
 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações 

gestao@camarasjc.sp.gov.br 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

Processo nº 11.485/2023 - Inexigibilidade nº 15/2023 

Objeto: Contratação de 2 (duas) inscrições para o “3º Seminário Nacional de Controle Interno 

das Contratações Públicas”, apresentado pelo ‘Instituto Negócios Públicos’, durante os dias 

18, 19 e 20 de setembro de 2023, presencialmente em Foz do Iguaçu – PR, para os servidores 

da Controladoria-Geral. 

  O Presidente da Câmara Municipal de São José dos Campos, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e considerando: 

a) toda a instrução processual, a qual foi submetida a parecer jurídico; 

b)  que capacitação de servidores da Controladoria-Geral foi objeto de proposta 

para o PAC 2023 e visa a capacitação contínua para exercer suas atividades, mantendo-se 

atualizados sobre mudanças na legislação, na jurisprudência dos órgãos externos e nas boas 

práticas percebidas nas organizações;   

c)  a notória especialização da contratada no ramo de capacitação e treinamento 

de servidores públicos, com corpo docente e conteúdo especializado e exclusivo, RESOLVE: 

1.   RATIFICAR a contratação do objeto epigrafado, conforme determinado pela 

Secretaria Diretoria-Geral (evento 7.7), observado o seguinte: 

a. Fundamento legal: art. 74, inciso III, alínea “f” da Lei Federal nº 
14.133/2021; 

b. Contratada: Instituto Negócios Públicos do Brasil – Estudos e Pesquisas na 
Administração Pública – INP – LTDA, CNPJ: 10.498.974/0002-81; e 

c. Valor total da contratação: R$ 8.580,00 (oito mil quinhentos e oitenta 
reais). 

2. DETERMINAR a publicação do resultado de acordo com a legislação vigente.
   

 São José dos Campos, data da assinatura digital. 

 

Vereador JOSÉ ROBERTO DE CASTRO MORAIS 

Presidente da Câmara 

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300320036003600350035003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil.

mailto:gestao@camarasjc.sp.gov.br

		2023-08-30T09:36:57-0300




